“Três nédias e viçosas raparigas, alegres, desembaraçadas e 

folgazonas
11

.” 

Obs.: Os personagens citados são apenas aqueles que possuem voz na narrativa. 

Fonte: Informações coletadas da obra, elaboradas pela autora. 

O romance é composto de dois volumes, com duzentas e noventa e cinco (295) 

7
 (GUIMARÃES, s.d., v. 01, p. 137) 

8
 (GUIMARÃES, s.d., v. 02 p. 66) 

9
 (GUIMARÃES, s.d., v. 02 p. 126) 

10
 (GUIMARÃES, s.d., v. 01 p. 129) 

11
 (GUIMARÃES, s.d., v. 01 p. 32) 

páginas enumeradas.